
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: AZZONI PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BALOCCO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 195 DEL 06/10/2025  

OGGETTO: 
LAVORI DI“REALIZZAZIONE DI PESO PUBBLICO COMUNALE”  
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  
DETERMINA APPROVAZIONE TRATTATIVA SU MEPA N. 5576138 DEL 
18.09.2025;   
AFFIDAMENTO DITTA  CONSORZIO STABILE BGP MOUNTAIN SCARL   
AUTORIZZAZIONE ALLA CONSEGNA LAVORI SOTTO RISERVA DI LEGGE.  
CIG: B848FB74ED;  
CUP:H11B24000140004; 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio n 
28 del 13.12.2024 e il documento unico di programmazione DUP approvato con delibera di C.C. n. 
27 del 13.12.2025 ; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale con la quale si è provveduto ad individuare i 
Responsabili di servizio per gli effetti di cui al T.U.E.L. 267/2000;  
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO:  
CHE  l’economia principale del comune di Balocco è basata sull’attività agricola, sono presenti 
infatti diverse aziende agricole di produzione riso e mais;  
CHE  il comune di Balocco non possiede  un peso pubblico in grado di pesare  i prodotti cerealicoli 
che gli agricoltori producono  e smerciano;  
CHE  per tale motivo, l’amministrazione comunale ha inserito nei propri strumenti di 
programmazione (DUP e Bilancio di previsione), uno stanziamento per la realizzazione di un peso 
pubblico;  
CHE  l’esecuzione di un’opera pubblica si attua mediante approvazione di progetti esecutivi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: AZZONI PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE per  quanto sopra, si rende necessario incaricare idoneo professionista per la  progettazione, la 
direzione lavori, il coordinamento della sicurezza e la contabilità dei lavori di realizzazione di un 
peso pubblico comunale;  
CHE  con determina n 30 del 28.02.2024 e previa procedura su mepa  del  28.02.2024 n. 4086378 

e’ stato conferito apposito incarico all’Architetto Chiocchetti Maurizio con studio in Crescentino 

(Vc) p.iva 01633620024 al prezzo di Euro 7.000,00 oltre contributi (4%) e iva 22%;  

CHE  con delibera di giunta comunale n. 29 del 21.07.2025 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “REALIZZAZIONE DI PESO PUBBLICO COMUNALE”  presentato in data 
15.07.2025  prot. 2241   redatto dall’architetto Chiocchetti Maurizio    dell’importo di euro  
85.000,00 di cui euro 64.012,91  per netto lavori soggetti a ribasso d’asta , euro 1.600,32  oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 19.386,77  per somme a disposizione 
dell’amministrazione comunale    
secondo il seguente quadro economico: 
Quadro Tecnico Economico di Spesa 
A) IMPORTO LAVORI  
A.1) Lavori a base d'asta                                                                                                           € 64.012,91 
A.2) Oneri per la sicurezza 2,50% di A.1)                                                                                  €   1.600,32  
A.3) Sommano                                                                                                                           € 65.613,23  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1) IVA 10% sui lavori 10,00% di A.3)                                                                                     €    6.561,32  
B.2)  spese tecniche                                                                                                                 €    7.000,00  
B.3) Inarcassa su Spese tecniche 4,00% di B.2)                                                                      €       280,00  
B.4) Iva su Spese tecniche 22,00% di B.2)                                                                               €    1.601,60  
B.5) Totale Spese tecniche B.2)+B.3)+B.4)                                                                              €     8.881,60 
B.6) Collaudo statico                                                                                                                €     1.000,00  
B.7) Inarcassa su Collaudo statico 4,00% di B.6)                                                                    €          40,00 
B.8) B.7)+B.8)                                                                                                                          €     1.040,00  
B.9) Incentivo RUP 2,00% di A.3)                                                                                            €     1.312,26 
B.10) Eventuali Spese per commissioni giudicatrici                                                                €           0,00  
B.11) Spese per pubblicità e notifiche                                                                                      €           0,00  
B.12) Contributo ANAC                                                                                                            €         35,00 
B.13) Lavori in economia                                                                                                         €     1.556,58 
B.14) Totale somme a disposizione dell'amministrazione                                                       €    19.386,77 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A.3)+B.14)                                                     €    85.000,00 
 
PRESO ATTO  che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 
n. 36 prevedono    l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 
- che per il progetto  in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è ”l’esecuzione dei lavori di realizzazione del peso pubblico” ; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
 
VISTA  la procedura su Mepa trattativa n. 5576138 del  18.09.2025  che vede aggiudicataria dei 
lavori di  “REALIZZAZIONE DI PESO PUBBLICO COMUNALE” la ditta “ Consorzio 
Stabile BGP Mountain Scarl”  con sede  in Via XXIV Maggio n. 17  Bergamo P.Iva 02753180211 
che ha offerto per l’esecuzione dei lavori l’importo netto di euro 63.800,00  oltre oneri sicurezza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: AZZONI PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

non soggetto a ribasso di euro 1.600,32  e quindi per un totale di euro 65.400,32 oltre iva 10% per 
complessivi 71.940,35;  
 
RITENUTO opportuno aggiudicare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto  ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36   alla ditta “ Consorzio Stabile BGP 
Mountain Scarl  con sede  in Via XXIV Maggio n. 17  Bergamo P.Iva 02753180211 subordinando 
l’efficacia del presente affidamento all’esito positivo dei controlli d’ufficio che il Comune è tenuto 
ad effettuare in ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti per contrarre con una P.A., 
nonché all’acquisizione delle dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione; 
 
CONSIDERATO CHE occorre effettuare i lavori prima dell’inverno  e pertanto  si rende 
necessario autorizzare il Direttore Lavori ad effettuare una consegna sotto riserva di Legge;   
   

            VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni;  
 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023;   
 
VISTO il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Balocco;  

 
 

DETERMINA 
 

-1) Stabilire che la presente e’ determina a contrarre  ai sensi  dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e 
l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36  con i  seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è  ”l’esecuzione dei lavori di realizzazione del peso pubblico”; 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
-2) Di approvare la procedura di “Trattativa Diretta” sul MEPA    n. 5576138 del  18.09.2025  che 
vede aggiudicataria dei lavori di  “REALIZZAZIONE DI PESO PUBBLICO COMUNALE” la 
ditta “ Consorzio Stabile BGP Mountain Scarl”   con sede  in Via XXIV Maggio n. 17  Bergamo 
P.Iva 02753180211 che ha offerto per l’esecuzione dei lavori l’importo netto di euro 63.800,00  
oltre oneri sicurezza non soggetto a ribasso di euro 1.600,32  e quindi per un totale di euro 
65.400,32 oltre iva 10% per complessivi 71.940,35;  
-3)  Di aggiudicare conseguentemente  i lavori di che trattasi  alla ditta “ Consorzio Stabile BGP 
Mountain Scarl”   con sede  in Via XXIV Maggio n. 17  Bergamo P.Iva 02753180211 mediante 
affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma 1  lettera a)  del D.lgs 31.03.2023 n.36  al prezzo di 
euro 63.800,00  oltre oneri sicurezza non soggetto a ribasso di euro 1.600,32  e quindi per un totale 
di euro 65.400,32 oltre iva 10% per complessivi 71.940,35;  
 -4) Che la spesa di euro  71.940,35 iva 10% compresa, per finanziare l’intervento, trova 
imputazione sui fondi delle seguenti voci del bilancio di previsione 2025-2027  esercizio 2025 
esecutivo: 
- 6130/1/2, imp n. 245; 
-  6130/40/1, imp. n. 246; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balocco.  Responsabile Procedimento: AZZONI PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 5) Di ritenere motivata  l’urgenza di procedere celermente all’inizio dei lavori pertanto autorizzare 
il direttore Lavori Arch Chiocchetti Maurizio   alla  consegna dei lavori in via d’urgenza; 
-6) Di provvedere alla stipula di regolare contratto  mediante apposita scrittura privata da registrarsi 
in caso d’uso; 
-7) Di  pubblicare per 15 gg. la presente determinazione all'Albo Pretorio Comunale per dovuta 
notizia; 
 -8) Prendere atto che all’intervento sono stati assegnati  il codice  CUP: H11B24000140004      e il 
codice  CIG:   B848FB74ED; 
 
 
 
 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             Morello Gian Mario                                    

                                                                             Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
                                                               del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

                                                                              d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
             


